A de fonte, et alio modo¹⁴¹⁷ lacus de fonte et rivo, ut lacus non dicatur rarus; sic suo quodam alio modo¹⁴¹⁸ Verbum est de Patre, et Spiritus sanctus alio modo de Patre et Verbo, ut idem Spiritus sanctus non sit Verbum aut Filius, sed procedens. Adhuc volo quiddam dicere, quod quamvis magnam habeat dissimilitudinem, nonnullam tamen habet ad incarnationem Verbi similitudinem: quod forsitan aliquie legens contemnet, dicam tamen; quia ego, alio dicente, omnino non contemnerem. Si enim rarus per fistulam currat a fonte usque ad lacum, nonne solus rarus (quamvis non aliis Nilus, quam fons et lacus), ut ita dicam, infistulatus est? Sic solus Filius¹⁴¹⁹ incarnatus est, licet non aliis Deus, quam Pater et Spiritus sanctus¹⁴²⁰.

CAPUT IX [al. VIII]

Quod una sit, et simplex aeternitas, cui punctum comparat.

Sed quoniam ista terrena valde longe sunt a summa natura, levemus ad illam, ipsa opitulante, mentem, et in ea contemplemur aliquatenus et breviter quod dicimus. Deus non est aliud quam ipsa simplex aeternitas¹⁴²¹. Aeternitates autem plures intelligi nequeunt. Nam, si plures sunt, aut sunt extra se invicem, aut sunt intra se invicem¹⁴²². Sed nihil est extra aeternitatem: ergo nec aeternitas est extra aeternitatem. Item, si extra se invicem sunt, in diversis locis sunt aut temporibus: quod alienum est ab aeternitate. Non itaque sunt plures aeternitates extra se invicem. Si vero in se invicem plures esse dicuntur, sciendum est quia quotiescumque repetatur aeternitas in aeternitate, non est nisi una et eadem aeternitas. Dignior est enim natura¹⁴²³, quae in se repetita semper sibi convenit in perfectam unitatem, quam quae sui admittit pluralitatem. Ubi enim pluralitas, ibi diversitas; at ubi diversitas est, non est perfecta concordia¹⁴²⁴: perfecta namque est¹⁴²⁵, quam in unam identitatem et eadem unitatem¹⁴²⁶ convenit. Si ergo¹⁴²⁷ melior est perfecta concordia, quam imperfecta; et impossibile est in summo bono, quod est ipsa aeternitas, esse imperfectum aliquid, non est possibile naturam aeternitatis pluralitatem admittere. Quapropter quotiescumque repetatur aeternitas in aeternitate, semper una et eadem aeternitas est¹⁴²⁸. Quod de multis aliis similiter dicitur: ut,

VARIAE LECTIONES.

¹⁴⁰⁹ Hoc de tribus mss. hic de tribus¹⁴¹⁰ Habet enim Nilus quandam cum oratione mss. Corb. Vict. Gem. Thu. S. Mich. habet enim quandam in hoc cum oratione¹⁴¹¹ Tria igitur haec mss. et Edit. Goth. tria igitur hic¹⁴¹² De uno perfecto mss. Vict. Corb. et Edit. Goth. de uno toto perfecto¹⁴¹³ Quamvis hoc aliter mss. Cister. quamvis haec aliter¹⁴¹⁴ Omni lege loci vel temporis liberrima ms. Cister. omni loci, vel temporis, vel compositionis partium liberrima¹⁴¹⁵ De solo fonte, non mss. S. Mich. Cister. et Edit. Goth. de solo fonte est, non¹⁴¹⁶ Et ita totus mss. Vict. Corb. et ita ut totus¹⁴¹⁷ Sic dicimus in mss. Vict. Corb. Cister. sicut dicimus in¹⁴¹⁸ Et alio modo ms. Cister. omitt. modo¹⁴¹⁹ Sic suo quodam modo alio mss. Cister. Vict. Corb. Gem. sicut suo quodam alio modo¹⁴²⁰ Sic solus Filius mss. Corb. Vict. S. Mich. sicut solus Filius¹⁴²¹ Quam Pater et Spiritus sanctus mss. S. Mich. quam Pater et Filius et Spiritus sanctus mss. Cister. Vict. 3. quam Pater et Filius¹⁴²² Simpliciter aeternitas mss. et Edit. Goth. simplex aeternitas. Aut sunt intra se invicem mss. Cister. Thu. aut sunt in se invicem¹⁴²³ Dignior est autem natura mss. Vict. Corb. Cister. dignior enim natura est¹⁴²⁴ Ubi diversitas, ibi non est perfecta concordia mss. ubi diversitas est, non est perfecta concordia¹⁴²⁵ Perfecta namque est mss. perfecta namque concordia est¹⁴²⁶ Quae in identitatem et eandem mss. quae in unam identitatem et eandem¹⁴²⁷ Sic ergo mss. et Edit. Goth. si ergo¹⁴²⁸ Una et eadem aeternitas est mss. una eademque et sola aeternitas est ms. Cister. una eademque aeternitas est

omnipotencia in omnipotencia, non est nisi omni-
potentia una. Et, ut unum de his, quæ divinam non
habent naturam, in quo similiter est, ponam:
punctum in punto non est nisi punctum: habet
enim punctum, velut medium punctum mundi, velut
punctum temporis, id est, præsens tempus ad
æternitatem, nonnullam ¹⁴³⁰ similitudinem non pa-
rum ad ejusdem æternitatis contemplationem uti-
llem: unde latius alias disputandum est. Hic tantum
hoc sufficiat quia ¹⁴³¹ punctum simplex est, id est
sine partibus, et indivisibile est velut ¹⁴³² æternitas:
et ideo punctum cum punto sine intervallo, non est
nisi unum punctum; sicut æternitas ¹⁴³³ cum æter-
nitate non est nisi una æternitas. Ergo quoniam
Deus æternitas est, non sunt plures dii; quia nec
Deus est extra ¹⁴³⁴ Deum, nec Deus in Deo addit
numerum Deo. Semper igitur unus et idem et solus
est ¹⁴³⁵ Deus. Cum itaque Deus de Deo nascitur;
quia quod nascitur non est extra id, de quo nasci-
tur; est proles in parente, et parens in prole, unus
scilicet Deus Pater et Filius: et cum Deus procedit
de Deo Patre et Filio, nec exit extra ¹⁴³⁶ Deum;
manet Deus, id est Spiritus sanctus, in Deo de quo
procedit: et est unus Deus, Pater, et Filius, et
Spiritus sanctus. Et quoniam ista nativitas, et ista
processio sine principio sunt; alioquin æternitas
nata et æternitas procedens, quod falsum est, habet
principium: nequaquam Deum incipisse esse Pa-
tre, aut Filium, aut Spiritum sanctum cogitare
debemus aut possumus. Sicut autem substantia di-
vina æternam et singularem servat unitatem; sic
horum relativorum, Patris scilicet et Filii; proce-
dantis et de quo procedit, natura inseparabilem
tenet pluralitatem ¹⁴³⁷. Nam quemadmodum necesse

A est Deum semper unum et eundem esse, et non
alium et alium: ita Pater nunquam est idem Filio
suo, aut procedens illi a quo procedit, secundum
has relationes. Sed semper alius Pater et alius
Filius, alius procedens et alius de quo procedit ¹⁴³⁸;
nec unquam possunt de invicem. Quoniam ergo
cum Deus nascitur de Deo, vel cum Deus procedit
¹⁴³⁹ de Deo, nec substantia potest amittere singula-
ritatem, nec relatio pluralitatem; idcirco unum est
ibi tria, et tria unum; nec tamen tria de invicem
dicuntur, nec incredibile ⁴⁹ debet esse in natura,
quæ super omnia et omnibus aliis dissimilis est, esse
aliiquid, cuius exemplum in aliis rebus non valeat
perfecte inveniri: hæc autem tria Latini dicunt
personas, Græci substantias. Sicut enim dicimus
B nos (*Monol.* cap. 78, *al.*, 76) in Deo substantiam
unam, tres personas; ita illi dicunt unam essen-
tiam, tres substantias ¹⁴⁴⁰: id ipsum ibi per substanciam
¹⁴⁴¹, quod nos per personam, significantes;
nec a nobis aliquatenus in sive discrepantes. Quo-
modo vero Filius nascatur de Patre, et Spiritus
sanctus procedat a Patre et Filio, nec tamen sit Fi-
lius; quoniam sicuti est videri in hac vita non potest,
beatus Augustinus (*lib. ix*; *c. 12*; *l. ii*, *c. 3*; *l. xii*,
c. 5; *l. xv*, *c. 26*) velut per speculum et in æni-
gmate ¹⁴⁴², in libro de hac ipsa Trinitate diligenter
contemplatus est; et ego in Monologio meo (*cap. 53*,
al. 53) pro ¹⁴⁴³ mea possibilitate disputavi. Si quis
autem velit scire cur cum in summa ¹⁴⁴⁴ essentia
nullus sit sexus; parens ¹⁴⁴⁵ ibi potius dicatur Pater,
quam mater; aut proles Filius, quam filia; aut cur
Pater tantum ingenitus, Filius tantum genitus, Spi-
ritus sanctus nec genitus, nec ingenitus, in eodem
libello (*cap. 56*, *al.*, 55) aperte ¹⁴⁴⁶ inveniet ¹⁴⁴⁷.

VARIAE LECTIONES.

¹⁴³⁰ Ponam. Punctum in punto non est nisi punctum: Habet enim punctum, velut medium, punctum
mundi, velut punctum temporis, id est præsens tempus, æternitatis nonnullam *mss.* *Thu.* ponam: quod pun-
ctum in punto non est nisi unum punctum, velut medium mundi; habet enim punctum. Et punctum
temporis, id est præsens tempus ad æternitatem nonnullam *mss.* *Cister.* *Vict.* *Corb.* *Gem.* ponam. Pun-
ctum in punto non est nisi unum punctum: habet enim punctum, velut medium punctum mundi, et medium
punctum temporis, id est præsens tempus ad æternitatem nonnullam ¹⁴³¹. Hic tantum hoc sufficiat, qui
mss. *Thu.* hoc tantum hic sufficiat. Quia ¹⁴³² Simplex, id est, sine partibus, et indivisibile est, velut *mss.*
Thu. et *Vict.* simplex sine partibus est et indivisibile, velut *mss.* *Corb.* simplex, id est, sine partibus, indi-
visibile est, velut ¹⁴³³. Sic æternitas *mss.* sicut æternitas ¹⁴³⁴. Nec Deus extra *mss.* nec Deus est extra
¹⁴³⁵. Idem est solus *mss.* *Vict.* *Corb.* idem et solus est ¹⁴³⁶. Nec exit extra *mss.* *Vict.* *Corb.* non exit extra
¹⁴³⁷. Tenet cum unitate pluralitatem *mss.* *omit.* cum unitate ¹⁴³⁸. Sed Pater alius est, et Filius alius est,
procedens alius a quo procedit *mss.* sed semper alius Pater et alius Filius; et alius procedens, et alius de
quo procedit. ¹⁴³⁹ Vel cum Deus procedit *mss.* *Cister.* *omit.* cum ¹⁴⁴⁰ Unam essentiam tres substantias *mss.*
S. Mich. unam personam, tres substantias ¹⁴⁴¹. Id ipsum per substantiam *mss.* id ipsum ibi per substanciam
¹⁴⁴². In ænigmate *mss.* et in ænigmate ¹⁴⁴³. Meo, pro *mss.* meo, cuius supra incunabili, pro ¹⁴⁴⁴ Cur
in summa *mss.* cur cum in summa ¹⁴⁴⁵. Cur parens *mss.* *Vict.* *Corb.* *omit.* cur ¹⁴⁴⁶ Inveniet *mss.* aperte
inveniet ¹⁴⁴⁷. *Mss.* *Gemm.* Explicit Liber S. Anselmi de Incarnatione. *Editio Veneta* 1547. Explicit Epistola
Anselmi Cantuariensis archiepiscopi, de Incarnatione Verbi. *Ms.* *Thu.* 30. Explicit Epistola Anselmi ad Ur-
banum papam, de Incarnatione Verbi, contra blasphemias Ruzelini Compendiensis